
terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 002 “B” / 2016 
De 06 de janeiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) PAULO ROBERTO 

MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

E ARQUIVO, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) PAULO ROBERTO MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado 

de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS E ARQUIVO, no âmbito da 

Secretaria de Gestão Administrativa, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 04 de janeiro de 2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/ E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 002 “C” / 2016 
De 06 de janeiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) VERA LÚCIA PEREIRA 

DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado 

de DIRETOR DA DIVISÃO FISCALIZAÇÃO E 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL, Central – 

Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais 

aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) VERA LÚCIA PEREIRA DOS SANTOS, para 

exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO FISCALIZAÇÃO E 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL, no âmbito da Secretaria de Cultura, Meio 

Ambiente e Turismo, Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04 de janeiro de 2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 005 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ODINÉIA MOREIRA DA 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR (A) DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO 

E PROTOCOLO, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) ODINÉIA MOREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR (A) DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO, 

no âmbito da Secretaria de Gestão Administrativa, Município de Central, Estado da 

Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 006 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) GILMAR PEREIRA DA 

SILVA, do Cargo Comissionado de GERENTE DO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o(a) Senhor(a) GILMAR PEREIRA DA SILVA, do Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, no âmbito da Secretaria de Infra-

Estrutura e Serviços Públicos, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 007 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JOSÉ ANDRADE DOS 

SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, 

Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, no âmbito da 

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos, Município de Central, Estado da 

Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 008 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) SORAIA RIBEIRO DE 

CARVALHO, do Cargo Comissionado de VICE-

DIRETORA(A) DA ESCOLA MUNICIPAL RUI 

BARBOSA (SEDE), Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) SORAIA RIBEIRO DE 

CARVALHO, do Cargo Comissionado de VICE-DIRETORA(A) DA ESCOLA 

MUNICIPAL RUI BARBOSA (SEDE), no âmbito da Secretaria de Educação, 

Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 009 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) SOLANA RIBEIRO DA 

SILVA LIMA, para exercer o Cargo Comissionado 

de DIRETORA(A) DA ESCOLA MUNICIPAL 

LUIS VIANA FILHO (SEDE), Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) SOLANA RIBEIRO DA SILVA 

LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de DIRETORA(A) DA ESCOLA 

MUNICIPAL LUIS VIANA FILHO (SEDE), no âmbito da Secretaria de Educação, 

Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 010 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) MARLUCE SOUSA DE 

CARVALHO, do Cargo Comissionado de 

SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) MARLUCE SOUSA DE 

CARVALHO, do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, no âmbito 

da Secretaria de Educação, Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 011 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) ARIBÉLTON LIMA 

DOS SANTOS, do Cargo Comissionado de 

SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) ARIBÉLTON LIMA DOS 

SANTOS, do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, no âmbito da 

Secretaria de Educação, Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 012 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) JOCIVAN PIRES LIMA, 

do Cargo Comissionado de DIRETOR DA 

DIVISÃO DE APOIO À CRIANÇA, AO 

JOVEM, AO DEFICIENTE FÍSICO, AO IDOSO 

E À MULHER, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) JOCIVAN PIRES LIMA, do 

Cargo Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO DE APOIO À CRIANÇA, AO 

JOVEM, AO DEFICIENTE FÍSICO, AO IDOSO E À MULHER, no âmbito da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 013 / 2016 
De 11 de fevereiro de 2016. 
 

Exonera o (a) Senhor (a) ALEXANDRE PEREIRA 

DE OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 

PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO E 

HABITAÇÃO, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, Lei Municipal nº 

543/2011 e demais aplicativos à matéria, o(a) Senhor(a) ALEXANDRE PEREIRA DE 

OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 

PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO E HABITAÇÃO, no âmbito da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Município de Central, Estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 11 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 014 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) CAMILA CEZAR MARTINS 

COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DO SUS, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) CAMILA CEZAR MARTINS COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUS, no âmbito 

da Secretaria de Saúde, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 015 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Exonera o (a) Senhor (a) VALDENÍSIO MOTA DA 

SILVA, do Cargo Comissionado de DIRETOR(A) DA 

DIVISÃO DE APOIO AOS DISTRITOS E 

POVOADOS, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o(a) Senhor(a) VALDENÍSIO MOTA DA SILVA, do Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA DIVISÃO DE APOIO AOS DISTRITOS E POVOADOS, no âmbito 

da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos, Município de Central, Estado da 

Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 016 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JOVAN ALVES DE 

NOVAES, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA DIVISÃO DE APOIO AOS 

DISTRITOS E POVOADOS, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) JOVAN ALVES DE NOVAES, para exercer o Cargo Comissionado 

de DIRETOR(A) DA DIVISÃO DE APOIO AOS DISTRITOS E POVOADOS, no 

âmbito da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos, Município de Central, 

Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 017 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) VALDENÍSIO MOTA DA 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS, 

Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) VALDENÍSIO MOTA DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

MÁQUINAS E VEÍCULOS, no âmbito da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços 

Públicos, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 018 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Exonera o (a) Senhor (a) LEONARDO ASSUNÇÃO 

MOSCOSO, do Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DO MUSEU ARQUEOLÓGICO, 

Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o(a) Senhor(a) LEONARDO ASSUNÇÃO MOSCOSO, do Cargo Comissionado 

de DIRETOR(A) DO MUSEU ARQUEOLÓGICO, no âmbito da Secretaria de Meio 

Ambiente, Cultura e Turismo, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 019 / 2016 
De 16 de fevereiro de 2016. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) LEONARDO ASSUNÇÃO 

MOSCOSO, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, 

CONTROLE E AVALIAÇÃO, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) LEONARDO ASSUNÇÃO MOSCOSO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E 

AVALIAÇÃO, no âmbito da Secretaria de Saúde, Município de Central, Estado da 

Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 16 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 020 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ADÃO PEREIRA 

COUTINHO, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE INCENTIVO A 

ESPORTES DIVERSOS NA COMUNIDADE, 

Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) ADÃO PEREIRA COUTINHO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO DE INCENTIVO A ESPORTES DIVERSOS 

NA COMUNIDADE, no âmbito da Secretaria de Esportes e Lazer, Município de 

Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 021 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JOSÉ FRANCISCO 

BONFIM, para exercer o Cargo Comissionado de 

OFICIAL DE GABINETE, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) JOSÉ FRANCISCO BONFIM, para exercer o Cargo Comissionado 

de OFICIAL DE GABINETE, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 022 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) MARIENE RODRIGUES 

MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSORA TÉCNICA DE EXTENSÃO RURAL, 

Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos à 

matéria, o(a) Senhor(a) MARIENE RODRIGUES MACIEL, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA TÉCNICA DE EXTENSÃO RURAL, no âmbito da 

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, Município de Central, Estado 

da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 023 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 

Exonera o (a) Senhor (a) OTÍLIA RODRIGUES 

PORTO, do Cargo Comissionado de GERENTE DO 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E 

AUDITORIA EM SAÚDE, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o (a) Senhor(a) OTÍLIA RODRIGUES PORTO, do Cargo Comissionado de 

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA EM 

SAÚDE, no âmbito da Secretaria de Saúde, Município Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 024 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 

Exonera o (a) Senhor (a) CRISTIANE ALVES 

BARREIROS, do Cargo Comissionado de 

DIRETORA DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, 

APOIO E PROMOÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS, Central – Bahia. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o(a) Senhor(a) CRISTIANE ALVES BARREIROS, do Cargo Comissionado de 

DIRETORA DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, APOIO E PROMOÇÃO DAS 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, no âmbito da Secretaria de Meio Ambiente, Cultura 

e Turismo, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2



terça-feira, 23 de fevereiro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 025 / 2016 
De 22 de fevereiro de 2016. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) EDENÍLSON CARDOSO 

MARQUES, do Cargo Comissionado de 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER, Central 

– Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
  Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011 e demais aplicativos 

à matéria, o(a) Senhor(a) EDENÍLSON CARDOSO MARQUES, do Cargo Comissionado 

de SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER, Município de Central, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33C27E738F913122C59FCED1CAD108E2


		2016-02-23T12:08:04-0300




